
Mengingat

KEMENTERIAN RISET, TEKNOLOGI, DAN PEI\DIDIKAN TINGGI

KEPUTUSAN DNKAN FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI UNTVf,RSITAS BRAWIJAYA

Nomor:2OB TAHUN 2016

Tentang:

KURIKULUM PROGRAM STUDI PERPAJAKAI\I TAHTIN 2016
FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI UMYf,RSITAS BRAWIJAYA

DEKAIT FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI T]NIVERSITAS BRAWIJAYA

Menimbang :4.

c.

bahwa upaya peningkatan kualitas lulusan Bidang keahlian Perpajakan jenjang
Strata-I Fakultas Ilmu Administrasi Universitas Brawijaya secara bertahap terus
dilakukan, maka dipandang perlu melakukan penataan kembali kurikulum pada
bidang keahlian yang dimaksud
bahwa dengan ditetapkannya Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan
Tinggi tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi Tahun 2015, maka dipandang
perlu untuk penyusunan kembali Kurikulum Perpajakan Jenjang Strata-I Fakultas
Ilmu Administrasi Llni.rersites Brawija5,a
bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf (a) dan (b)
diatas, perlu menetapkan Kepdtusan Dekan tentang Kurikulum program Studi
Perpajakan Tahun 2016 Fakultas llmu Administrasi universitas Brawijaya.

Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional
Lembaran negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 78 (Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4301);
Undang-undang Ncmor 12 Tehun 20! I tentang Per'*bahen Peraturen Perundang-
Undangan (Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor SZ34):
undang-undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 158 (Tambahan Lembaran Negara
Republik lndonesie Nornor 5335) :

Peraturan Pemerintah RI Nomor 17 Tahun 2010 tentang pengelolaan
Penyelenggaraan Pendidikan Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003
Nomor 23 (Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5105)
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Fernerintah nomor 66 Tahun 2010
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang
Pengelolaan dan Penyelenggaraail Pendidikan Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2010 Nomor I 12 (Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
( 1 q7\.

Keputusan Mendiknas Nomor 08A/OD002 tentang Statuta Universitas Brawijaya ;
Peraturan Menteri Pendidikan & Kebudayaan Nomor 6 Tahun 2013 tentang Tata
Naskah Dinas di Lingkungan Kementerian Pendidikan & Kebudayaan;
Keputusan Rektor Uni.,'ersitas Bra+rijeya nomor 281/SKJ2013 tenteng Pengangkatan
Prof. Dr. Bambang Supriyono, MS sebagai Dekan FIA - UB

:l.

2.

3.

4.

5.

6.

1



Menetapkan

PERTAMA

KEDUA

KETIGA

KEEMPAT

MEMUTUSKAN

KURIKULUM PROGRAM STUDI PERPAJAKAN TAHUN 2016 FAKULTAS
ILMU ADMINISTRASI UNryERSITAS BRAWIJAYA

Memberlakukan kurikulum Program Studi Perpajakan jenjang Strata-I Fakultas Ilmu
Administrasi Universitas Brarvijaya sesuai Steqdar Nasional Pendidikan Tinggi yang
telah disempurnakan sebagaimana tercantum dalam lampiran Keputusan Dekan FIA
_ I lEl.

Kurikulum Program Studi Perpajakan jenjang Strata-I Fakultas Ilmu Administrasi
Universitas Brawijaya yeng telah disempurnaka-n diborlakukaq kepada mahasiswa
angkatan tahun 2016 keatas;

Hal-hal yang timbul akibat penataan kembali kurikulum diselesaikan secara
bijaksano oleh Ketua Program Studi Ferpajakan dengan sepengetahuan Ketua
Jurusan Ilmu Administrasi Bisnis Fakultas Ilmu Adminisrasi Universitas Brawijaya
dengan prinsip tidak merugikan mahasiswa;

Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan, dengan ketentuan apabila
dikenaudfun har,i ternyata ter.dapat kekeliruan dalarn lceputusan ini e"ken diadakan
perbaikan sebagaimana mestinya.

€
0905 198501 1 002



Lampiran SK Dekan FIA - UB
Nomor :'l-o8 Tahun 2016
Tanggal :27 Juni20l6

KURIKULUM PROGRAM STUDI PERPAJAKAN TAHUN 2016
FAKULTAS ILMU ADMINISTRASI

UNIVBRSITAS BRAWIJAYA
(Berlaku untuk angkatan 2016)

Semester No Mata Kuliah Kode MK Ditawarkan SKS Mata Kuliah Prasvarat
Ganiil I Genan Waiib Menemnuh Waiib Lulus

I I Pendidikan Agama
lslam

MPK4OOl V 2

Pendidikan Agama
Katholik

MPK4OO2 V 2

Pendidikan Agama
Kristen

MPK4OO3 V 2

Pendidikan Agama

Hindu

MPK4O04 V 2

Pendidikan Agama
Budha

MPK4OO5 V 2

2 Bahasa lndonesia MPK4OO6 V 2

3 Pendidikan
Kewarganegaraan

MPK4OOT V 2

4 Pancasila MPK4OO8 V 2

5 Pengantar Peroaiakan P.IK4AIOI J

6 Pengantar
Administrasi Bisnis

IAB4OO3 V J

7 Teori Ekonomi PJK4AI02 V J

8 Sistem Administrasi
Perpaiakan

PJK4AI03 V J

20

II 9 Akuntansi Keuansan 1 tA84004 V 3

10 Pensantar llmu Hukum PJK4A2O1 V 2
1l

PPh OP

PJK4A202 V

3

Sistem

Administrasi
Perpaiakan

Pengantar
Perpajakan

t2

PPN

PJK4A203 V

3

Sistem

Administrasi
Perpajakan

Pengantar
Perpajakan

l3 Pajak Daerah & Retribusi
Daerah

PJK4A2O4 V
2

Pengantar
Perpaiakan

t4 Bahasa lnggris UBU4006 V 2

l5 Etika Administrasi
(administrasi dan
profesi)

tAF4003 V

3

l6 Teori Organisasi dan
Administrasi

tAF4001 V
3

4t
III T7

Akuntansi Keuangan 2
tA84175 V

3
Akuntansi
Keuangan 1

t8 Akuntansi Pemerintahan PJK4A3O1 V 3 Akuntansi

'"4



Keuangan 1

19 PPh Badan PJK4A302 V 3 PPh OP

20 Statistik PJK4A3O3 V 3

21 Ekonomi Publik PJK4A3O4 V 3 teori ekonomi
22

Bisnis lnternasional
PJK4A3O5 V

3
Pengantar
Administrasi Bisnis

23 Perilaku &
Pengembangan
Orsanisasi

tAF4002 V

3

Teori Organisasi
dan Administrasi

24 Manajemen Sumberdaya
Manusia

PJK4A3O6 V
3

65

IV 25
Akuntansi Keuangan 3

tA84109 V
3

Akuntansi
Keuangan 2

26
Akuntansi Biaya

PJK4A4O1 V
3

Akuntansi
Keuangan 1

27 Pemotongan
Pemungutan Pajak

PJK4A4O2 V
3

PPh Badan

28
Manajemen Keuangan

PJK4A4O3 V
3

Akuntansi
Keuanean 2

29 Keuanean Publik PJK4A4O4 V 3 Teori Ekonomi
30 Sistem lnformasi

Akuntansi+ Praktikum
PJK4A4O5 V

3
Akuntansi
Keuangan 2

31 Kepemimpinan tAF4004 V 3

32 Pelavanan Publik PJK4A4O6 V 3

89
V J-t

Akuntansi Perpajakan
PJK4A5O1 V

3
Akuntansi
Keuangan 3

34
Penilaian

PJK4A5O2
3

Akuntansi
Keuansan 2

Manajemen
Keuangan

35
Pajak lnternasional

PJK4A5O3 V
3

Bisnis

lnternasional
PPh Badan

V Sistem
Administrasi
Perpajakan

36 Kepabeanan dan Ekspor

lmpor,
PJK4A5O4 V

3

37
Sistem lnformasi
Manajemen

tAB4005 V

3

Sistem
lnformasi
Akuntansi

38

Kewirausahaan

UBU4OOl V

3

Pengantar
Administrasi
Bisnis

Teori '
Organisasi dan
Administrasi

39 Mata Kuliah Pilihan PJK V 3

40 Mata Kuliah Pilihan PJK V 3

113
VI 4l

Pemeriksaan Pajak

PJK4A6O1 V

3

Sistem

Administrasi
Perpaiakan

Pajak

lnternasional

PPN,

Pemotongan

t

i
,ly^



Pemungutan
Pajak

42 Penagihan dan Peradilan
Pajak

PJK4A602 V
3

Pengantar
llmu Hukum

Sistem

Administrasi
Perpaiakan

43
PBB & BM

PJK4A6O3 V
2

Pajak Daerah &
Retribusi Daerah

Pengantar
Perpajakan

44
Perencanaan Pajak +

Praktikum

PJK4A6O4 V

3

Sistem

Administrasi
Perpaiakan

Pajak

lnternasiona I

PPN,

Pemotongan
Pemungutan
Paiak

45 Metodologi Penelitian tA84110 V 3 Statistik
46 Kebiiakan Paiak PJK4A6O5 V 3
47 Magang UBU4OO2 V 3 99 sks

48 Praktikum Akuntansi
Keuansan

PJK4A8O1 V I Akuntansi
Keuansan 3

49 Praktikum Perpajakan PJK4A8O2 V 1 Pemeriksaan
135

VII 50
Seminar Perpajakan

PJK4A7O1 V
2 Kebijakan Pajak

Metodologi
Penelitian

5l
Skripsi

UBU4OO5 V
6

Metodologi
Penelitian

Sisa SKS

Maksimal6
SKS tidak
termasuk
magang

52 Mata Kuliah Pilihan PJK V 3

t46

PROGRAM STUDI PERPAJAKAN
MATA KULIAH PILIHAN

No Kode MK Mata Kuliah sks
I PJK4A9O1 Tata Kelola Pemerintahan 2
2 PJK4A902 Audit 3
J PJK4A9O3 Politik Pajak 3
4 PJK4A9O4 Kecurangan Perpajakan 3
5 PJK4A9O5 Pajak Bidang Usaha Tertentu 3
6 PJK4A9O6 Ekonomi lnternasional 3
7 PJK4A9O7 Transfer Pricing 3

8 PJK4A9O8 Komunikasi untuk Profesi Paiak 2
9 PJK4A9O9 Analisis Laporan Keuangan 3



1.

I
I

I

AruR KURTKULUM 
I

':"'':*'T:-:*',^:__ 
)

i'ry:r:l

| -p""sil;
I Perpajakan

- I Akuntansi'*--21I Keuangan J

F::!1'1F;;j

::l'j* l

Perencanaan
Fajak*

Metodologi
Penr:litian

Kebijakan Pajak
[ --P""c*;
L,Administrasi Bisnis

Teori Ekonomi

Sistern lnformasi
Akuntansi*

l-::::r t-"rry1

[;;;;;;
i Perpajakan
L.-

-t
I

I

J
*t

I

i

:1*::]

J-;;;*;;-t___ .

lsist"nt rnforinirt ]

L-u.::re$:" -]

[-"':,@l


